

भारत सरकार
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या : 2886

उत्तर देने की तारीख : 12.12.2024

पंजाब में एमएसएमई

2886. श्री चरनजीत सिंह चन्नी :

क्या सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या हाल के वर्षों में पंजाब में अड़तालीस प्रतिशत सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम बंद हो गए हैं;
- (ख) यदि हां, तो सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों के संरक्षण के लिए कार्यान्वित की जा रही विशिष्ट पहलों और राज्य में रोजगार और आर्थिक स्थिरता में उनके योगदान का ब्यौरा क्या है; और
- (ग) बंद किए गए और चालू एमएसएमई की वर्ष-वार, जिला-वार और क्षेत्र-वार संख्या कितनी है?

उत्तर

सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम राज्य मंत्री
(सुश्री शोभा करांदलाजे)

(क) और (ग) : उद्यम कई कारणों जैसे कंपनी में मालिक के परिवर्तन होने, प्रमाण पत्र की आवश्यकता नहीं होने, डुप्लिकेट पंजीकरण, उद्यमों को बंद हो जाने और ऐसे ही अन्य कारणों से उद्यम पोर्टल पर पंजीकरण रद्द कर दिया जाता है। पंजाब में दिनांक 01.07.2020 से 30.11.2024 तक कुल 439 एमएसएमई बंद हो गए हैं, जबकि इसी अवधि में, उद्यम पंजीकरण पोर्टल (यूआरपी) और उद्यम असिस्ट प्लेटफार्म (यूएपी) पर पंजीकरण की संख्या 15,90,896 है। इस प्रकार, राज्य में बंद किए गए उद्यमों की संख्या कुल पंजीकरण का 0.03% है।

बंद एमएसएमई और पंजीकृत एमएसएमई (दिनांक 01.07.2020 से 30.11.2024 तक) का जिला और क्षेत्र-वार विवरण अनुबंध-I और अनुबंध-II में दिया गया है।

(ख) : एमएसएमई को बढ़ावा देने और उनका बचाव करने के लिए लागू की जा रही पहलों का विवरण नीचे दिया गया है:

- i. एमएसएमई क्षेत्र के दायरे में विस्तार करने के लिए अपनाए गए, निवेश और कारोबार के आधार पर, एमएसएमई के वर्गीकरण के लिए नए संशोधित मानदंड।
- ii. व्यवसाय करने में आसानी के लिए एमएसएमई के लिए उद्यम पंजीकरण शुरू किया गया।
- iii. 200 करोड़ रुपये तक की खरीद के लिए कोई वैश्विक निविदा की अनुमति नहीं है।
- iv. एमएसएमई मंत्रालय ने अनौपचारिक सूक्ष्म उद्यमों (आईएमई) को औपचारिक दायरे में लाने के लिए उद्यम असिस्ट प्लेटफार्म लॉन्च किया। पंजीकृत आईएमई प्राथमिकता प्राप्त क्षेत्र (पीएसएल) के ऋण का लाभ उठा सकते हैं।
- v. दिनांक 02.07.2021 से खुदरा और थोक व्यापारियों को एमएसएमई के रूप में शामिल करना।
- vi. एमएसएमई की स्थिति में विकासात्मक परिवर्तन के मामले में 3 साल के लिए बढ़ाया गैर-कर लाभ।
- vii. एमएसएमई मंत्रालय ने वस्तुओं और सेवाओं के खरीदारों से एमएसई को बकाया राशि की निगरानी और शिकायत दर्ज करने के लिए समाधान पोर्टल शुरू किया है।
- viii. शिकायतों के निवारण और एमएसएमई की हैंडहोल्डिंग सहित ई-गवर्नेंस के कई पहलुओं को कवर करने के लिए जून, 2020 में एक ऑनलाइन पोर्टल "चैंपियंस" का शुभारंभ।
- ix. प्रधानमंत्री विश्वकर्मा माननीय प्रधानमंत्री द्वारा 17 सितंबर 2023 को शुरू की गई, एक केंद्र सरकार की योजना है। इस योजना का उद्देश्य कारीगरों और शिल्पकारों को संपूर्ण सहायता प्रदान करना है जो अपने हाथ और उपकरणों के साथ काम करते हैं। योजना के घटकों में पीएम विश्वकर्मा प्रमाण पत्र और पहचान पत्र (आईडी कार्ड), कौशल उन्नयन, टूलकिट प्रोत्साहन, क्रेडिट समर्थन, डिजिटल लेनदेन के लिए प्रोत्साहन और विपणन समर्थन शामिल हैं।

लोकसभा अतारांकित प्रश्न सं.2886, जिसका उत्तर दिनांक 12.12.2024 को दिया जाना है, के भाग (क) और (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

पंजाब राज्य में दिनांक 01.07.2020 से 30.11.2024 तक उद्यम पंजीकरण पोर्टल पर बंद हुए/बंद किए गए कुल जिलावार एमएसएमई																				
क्र. सं.	जिला	2020-21 (01.07.2020 - 31.03.2021)			2021-22			2022-23			2023-24			2024-25 (01.04.2024 - 30.11.2024)			कुल			कुल एमएसएमई
		विनिर्माण	सेवाएं	व्यापार	विनिर्माण	सेवाएं	व्यापार	विनिर्माण	सेवाएं	व्यापार	विनिर्माण	सेवाएं	व्यापार	विनिर्माण	सेवाएं	व्यापार	विनिर्माण	सेवाएं	व्यापार	
1	अमृतसर	-	-	-	3	8	1	3	2	1	-	7	-	1	-	2	7	17	4	28
2	बरनाला	-	-	-	-	2	-	-	-	2	1	-	-	-	1	-	1	3	2	6
3	बठिंडा	-	-	-	7	9	1	1	1	4	2	-	1	-	1	-	10	11	6	27
4	फरीदकोट	-	-	-	1	-	-	1	-	-	1	-	-	-	-	-	3	-	-	3
5	फतेहगढ़ साहिब	-	-	-	3	4	1	2	1	1	-	-	-	-	1	-	5	6	2	13
6	फाजिल्का	-	-	-	-	2	-	-	-	-	-	-	1	-	-	-	-	2	1	3
7	फिरोजपुर	-	-	-	-	3	-	-	1	-	-	-	-	-	-	-	-	4	-	4
8	गुरदासपुर	-	-	-	1	5	2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	5	2	8
9	होशियारपुर	-	-	-	3	8	2	-	-	2	-	-	-	-	-	-	3	8	4	15
10	जालंधर	-	-	-	6	13	1	3	1	4	-	-	-	-	2	3	9	16	8	33
11	कपूरथला	-	-	-	-	3	-	1	2	1	-	-	-	-	1	-	1	6	1	8
12	लुधियाना	-	-	-	13	20	-	10	9	6	7	5	9	13	14	7	43	48	22	113
13	मलेरकोटला	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1	-	-	1	-	-	1
14	मानसा	-	-	-	-	1	-	-	1	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	2
15	मोगा	-	-	-	4	4	1	1	1	-	-	-	2	1	-	-	6	5	3	14
16	पठानकोट	-	-	-	-	2	-	-	1	-	-	-	-	-	-	-	-	3	-	3
17	पटियाला	-	-	-	1	7	-	1	1	1	3	14	1	-	1	1	5	23	3	31
18	रूपनगर	-	-	-	3	2	-	-	2	-	-	1	-	-	-	1	3	5	1	9
19	संगरूर	-	-	-	-	6	-	-	2	-	-	-	6	-	-	1	-	8	7	15
20	सासनगर	-	-	-	9	31	4	-	11	4	-	-	-	1	2	1	10	44	9	63
21	शहीद भगत सिंह नगर	-	-	-	1	4	-	-	1	-	-	1	-	-	-	-	1	6	-	7
22	श्री मुकसर साहिब	-	-	-	1	1	1	-	-	-	-	-	3	5	8	8	6	9	12	27
23	तरनतारन	-	-	-	-	1	2	-	-	2	-	-	-	-	-	1	-	1	5	6
	कुल:-	-	-	-	56	136	16	23	37	28	14	28	23	22	31	25	115	232	92	439

लोकसभा अतारांकित प्रश्न सं.2886, जिसका उत्तर दिनांक 12.12.2024 को दिया जाना है, के भाग (क) और (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

पंजाब राज्य में दिनांक 01.07.2020 से 30.11.2024 तक उद्यम पंजीकरण पोर्टल और यूएपी पर पंजीकृत जिलेवार कुल एमएसएमई

क्र. सं.	जिला	2020-21 (01.07.2020 – 31.03.2021)			2021-22			2022-23			2023-24			2024-25 (01.04.2024 – 30.11.2024)			कुल			कुल एमएसएमई
		विनिर्माण	सेवाएं	व्यापार	विनिर्माण	सेवाएं	व्यापार	विनिर्माण	सेवाएं	व्यापार	विनिर्माण	सेवाएं	व्यापार	विनिर्माण	सेवाएं	व्यापार	विनिर्माण	सेवाएं	व्यापार	
1	अमृतसर	2,658	4,028	697	4,286	6,217	4,001	5,506	6,686	10,310	8,770	18,042	24,451	5,389	7,975	26,429	26,609	42,948	65,888	135,445
2	बरनाला	640	996	190	786	1,454	890	1,515	2,024	2,321	3,140	4,346	4,639	2,614	2,571	5,167	8,695	11,391	13,207	33,293
3	बठिंडा	1,508	2,782	753	2,107	3,926	2,805	2,752	3,963	5,455	5,093	12,186	13,167	4,228	5,889	14,391	15,688	28,746	36,571	81,005
4	फरीदकोट	509	1,114	192	885	1,737	1,204	1,343	2,136	2,466	2,399	4,761	5,200	1,518	2,214	6,072	6,654	11,962	15,134	33,750
5	फतेहगढ़ साहिब	895	1,119	251	1,021	1,845	1,220	1,197	1,949	2,426	1,878	4,122	4,829	1,627	2,258	5,126	6,618	11,293	13,852	31,763
6	फाजिल्का	530	1,551	274	835	2,146	1,388	1,142	2,069	3,277	2,958	5,703	6,983	2,268	3,386	6,075	7,733	14,855	17,997	40,585
7	फिरोजपुर	555	1,576	225	874	2,113	1,352	1,731	2,598	3,498	3,531	7,228	7,491	2,538	4,191	9,162	9,229	17,706	21,728	48,663
8	गुरदासपुर	641	1,428	185	1,224	2,281	1,658	2,084	3,187	4,551	4,324	9,792	11,184	2,772	3,780	9,076	11,045	20,468	26,654	58,167
9	होशियारपुर	904	2,323	334	1,587	3,545	2,582	2,244	3,667	5,685	3,973	10,141	13,240	2,644	4,551	10,540	11,352	24,227	32,381	67,960
10	जालंधर	3,442	5,467	722	5,562	8,571	5,480	6,407	8,980	11,909	10,332	23,910	26,701	6,761	10,803	20,915	32,504	57,731	65,727	155,962
11	कपूरथला	791	1,706	195	1,287	2,756	1,533	1,808	3,121	3,730	3,357	8,241	8,120	2,382	3,909	7,189	9,625	19,733	20,767	50,125
12	लुधियाना	13,875	9,313	2,052	15,659	13,002	8,428	15,670	15,037	17,976	23,786	32,687	39,530	14,069	19,270	40,708	83,059	89,309	108,694	281,062
13	मलेरकोटला	-	-	-	115	91	174	759	590	1,082	1,535	1,575	1,959	1,495	1,055	2,340	3,904	3,311	5,555	12,770
14	मानसा	727	1,133	162	914	1,574	782	1,454	1,878	2,210	2,379	3,998	5,263	1,732	3,931	6,543	7,206	12,514	14,960	34,680
15	मोगा	881	1,692	259	1,282	2,868	1,557	2,034	3,563	3,766	4,715	8,623	9,599	3,290	4,078	10,256	12,202	20,824	25,437	58,463
16	पठानकोट	274	819	96	557	1,289	956	727	1,277	2,435	1,103	2,953	5,050	886	1,847	3,364	3,547	8,185	11,901	23,633
17	पटियाला	2,595	4,116	623	3,542	6,609	4,220	5,153	7,598	9,198	9,565	18,379	18,655	6,948	9,961	18,975	27,803	46,663	51,671	126,137
18	रूपनगर	489	985	127	716	1,600	1,324	921	1,764	2,587	1,544	5,854	5,339	1,097	3,198	5,039	4,767	13,401	14,416	32,584
19	संगरूर	2,170	2,668	413	2,441	3,455	2,190	2,980	3,731	4,638	6,405	10,867	11,986	3,816	4,839	11,732	17,812	25,560	30,959	74,331
20	सासनगर	2,687	5,497	745	3,487	8,041	3,929	3,236	8,032	7,735	4,532	14,013	13,193	2,875	9,204	14,108	16,817	44,787	39,710	101,314
21	शहीद भगत सिंह नगर	459	1,036	128	794	1,674	1,162	1,268	1,844	2,355	2,309	6,302	5,468	1,719	2,525	3,912	6,549	13,381	13,025	32,955
22	श्री मुक्तसर साहिब	710	1,393	252	998	1,989	1,301	1,553	2,206	2,714	3,572	6,723	6,623	2,104	3,601	6,443	8,937	15,912	17,333	42,182
23	तरनतारन	375	828	129	675	1,428	893	1,802	1,732	2,659	2,836	4,877	6,679	1,908	2,171	5,075	7,596	11,036	15,435	34,067
	कुल:-	38,315	53,570	9,004	51,634	80,211	51,029	65,286	89,632	114,983	114,036	225,323	255,349	76,680	117,207	248,637	345,951	565,943	679,002	1,590,896

रिपोर्ट दिनांक:- 09/12/2024 07:40 सायं